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Ustawa Konstytucyjna z dnia 23 kwietnia 1935 r.
W dniu 23 kwietnia 1935 roku odbył się na Zamku Królewskim 

uroczysty akt podpisania przez Prezydenta Rzeczypospolitej, prof. 
Ignacego Mościckiego, nowej Konstytucji, uchwalonej przez Sejm dnia 
2ygo marca r. b.

Ustawa Konstytucyjna została ogłoszona w Nr. 30 Dziennika 
Ustaw R. P. z dnia 24 kwietnia 1935 r.

NIESPODZIANKI KURSOWE
waluty eksportowej

Bardzo duża część naszego 
wywozu skierowana jest do< An- 
glji, i zapłatę za wywiezione tam. 
towary nasi eksporterzy otrzy
mują, oczywiście, w funtach — 
walucie nieustabilizowanej, chwiej
nej. Do krajów skandynawskich 
i Belgji wywóz pokrywany jest 
albo w walutach tych państw, a 
więc, w pieniądzu także nieusta
bilizowanym, albo również w wa
lucie angielskiej. W funtach nie
raz fakturowany jest także nasz 
eksport do krajów o walucie zło
tej, np. do Holandji.

Tak więc, nasze bekony czy 
drzewo, zboże czy węgiel, sprze
dawane są po cenach, których 
podstawa walutowa podlega wa
haniom kursowym. Ma to dlate
go duże znaczenie, że między 
dniem zawarcia tranzakcji a ter
minem zapłaty upływa okres cza
su mniej lub więcej długi. Okres 
ten zależy od długości kredytu, 
udzielonego zagranicznemu od" 
biorcy. Ale nawet w razie sprze
daży gotówkowej, upływa dłuż
szy czas, zanim towar polski na 
miejsce przybywa, zostaje do
starczony i zapłacony.

"Wynik ostateczny jest ten, że 
nasi eksporterzy, aż do chwili o- 
trzymania gotówki, nie wiedzą, 
za ile w rzeczywistości towar 
swój sprzedali. Ta niepewność 
kalkulacji stanowi poważny czyn
nik ryzyka, który nieraz bardzo 
dotkliwie odbija się na rachun
ku zysku i strat naszego handlu 
zagranicznego, niepomiernie zwię
kszając pozycję strat, w razie 
zniżki wymienionych wyżej wa
lut.

Eksporterzy innych krajów 
dają sobie w tego rodzaju wypad
kach doskonale radę, korzystają 
bowiem z różnorodnych tranzak- 
cyj dewizowych, które dokony- 

wują się na głównych giełdach 
Zachodu. Używają oni, mianowi
cie, do tego celu tranzakcyj ter
minowych i tą drogą asekurują 
sobie kurs waluty, która im przy- 
padnie z eksportu.

Przyjrzyjmy się bliżej mecha
nizmowi tych operacyj, gdyż 
nasz eksport z nich może korzy
stać.

"W głównym ich ośrodku, ja
kim obecnie jest rynek paryski, 
można z łatwością sprzedać na 
dostawę z terminem jednego lub 
3 miesięcy (to są terminy zwycza
jowe) każdą niemal sumę funtów 
angielskich. W ostatnich czasach, 
wskutek ataków, prowadzonych 
przeciw guldenowi hol. i franko
wi szw., sprzedawane są na ter
miny również i te dewizy. Jako 
sprzedawcy, występują nie tylko 
eksporterzy, i, jako kupcy, nie 
tylko importerzy; lecz ogromne 
sumy sprzedawane i kupowane 
ą także przez spekulacje, grają
cą —■ jedni, sprzedawcy — na 
zniżkę; drudzy, kupujący, — na 
zwyżkę.

Owóż, widzimy w notowa
niach paryskich znaczne różnice 
między kursem kasowym wspom
nianych dewiz a kursem na do
stawę. W ostatnich czasach 3- 
miesięczna dostawa funtów bywa 
droższa od dostawy natychmia
stowej, natomiast takaż 3-mie- 
sięczna dostawa guldenów hol. i 
franków szw. —■ jest tańsza. Ta 
różnica wzwyż, jak wiadomo, na
zywa się technicznie ..reportem“, 
zaś wziniż — ..deportem“. Jak 
powiedzieliśmy, różnice te bywa
ją poważne. W dn. 18 kwietnia 
r. b. report funta wynosił w Pa
ryżu na 1 miesiąc 17 centymów, 
zaś na 3 miesiące 53 centymy 
(przy kursie fr. 73,58 za 1 funt). 
W tymże dniu deport 3-miesięcz- 

ny guldena hol. wynosił 20 cen
tymów, franka szw. 25 centy
mów.

Zachodzi pytanie, skąd te róż
nice pochodzą. Dlaczego funty na 
termin są droższe, guldeny i fran
ki szw. tańsze? Przyczyna tkwi 
tu poczęści w podnietach speku
lacyjnych, po części zaś. np. przy 
funcie, w różnicy między stopą 
procentową, tańszą, w Londynie, 
a droższą — Paryżu,

Ta ostatnia przyczyna, miano
wicie, różnica stawek procento
wych wymaga pewnego wyjaśnie
nia. Oto, wskutek droższego pro
centu w Paryżu, kapitały angiel
skie mogą być lokowane w Pa
ryżu korzystniej, niż w Londy
nie. Wyraża się to w operacjach 
krótkoterminowych tegoi rodza
ju; że’ Anglicy sprzedają funty 
..per cassa“, osiągnięte franki lo
kują ’n.a 1 lub 3 miesiące w Pary
żu. jednocześnie zaś odkupują 
funty na. ten sam termin, w któ
rym lokata franków upływa. Po
nieważ na lokacie tej w Paryżu, 
jak powiedzieliśmy, zyskują, o- 
placa się im. przy odkupywaniu 
funtów na termin, ustąpić coś ze 
swego zysku: płacą więc trochę 
drożej za funty na termin, czyli 
uiszczają pewną stawkę reporto- 
wa.

"W świetle powyższych danych 
zagadnienie walutowe naszego 
eksportu przedstawia się jasno. 
Ażeby usunąć troskę o to. ile 
właściwie wpłynie za wywieziony 
towar; ażeby ustalić kurs waluty, 
która ma wpłynąć, nasi eksporte
rzy sprzedają ją z dostawą na 
termin. Czynią to jednak u nas 
nie wszyscy eksporterzy. Nie 
wszyscy bowiem wiedzą, że to 
wogóle można uskutecznić; nie 
wiedzą, do kogo się o to zwró
cić można.

Tymczasem, zarówno nasza in
stytucja emisyjna, jak i główniej
sze nasze banki prywatne podej
mują się załatwiania takich tran- 
zakcyj terminowych. Oczywiście, 
nie czynią one tego na własne 
ryzyko, lecz na rachunek jedne
go z wielkich banków na rynku 
paryskim. Ale ta rzecz już nasze
go eksportera nie obchodzi. Na
sze banki porozumiewają się w 
takich razach z zagranicą (tele
fonicznie) i zabezpieczają sobie 
kurs tranzakcyjny. A mianowi
cie, odsprzedają poprostu funty 
(te tranzakcje są najczęstsze), 
których kurs klient chce sobie 
zabezpieczyć. Klientowi zaś obli
czają kurs netto, bez żadnych 
kosztów, prowizji czy stempla. 
Koszty te i prowizja bankowe 
potrącane są już z kursu; są one 
jednak, jak nam wiadomo, mini
malne. "Wyrażają się one tak, że 
za funty 3-miesięczne eksporter 
polski może otrzymać kurs, daj
my na to. o jakieś 8 do 10 gro
szy niższy od kursu, notowane
go urzędowo w "Warszawie za de
wizę Londyn.

A zatem, jeśli wahania walut 
europejskich, a przedewszystkiem 
funta angielskiego, mogą spra
wiać naszemu eksporterowi przy
kre niespodzianki, to, jak widzie
liśmy, istnieje sposób skuteczny, 
który od tych niespodzianek za
bezpiecza. Sposobu tego dostar
cza głównie owa tak wyklinana 
przez wszystkich spekulacja, któ
ra występuje na rynku, jako na
bywca walut na dostawę. Jak w 
wielu innych wypadkach, speku
lacja. wywołując wahania kurso
we. dostarcza jednocześnie środ
ków. które tym wahaniom prze
ciwdziałają.

T. L.
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3% Premjowa Pożyczka Inwestycyjna
Odezwa Komitetu Ligi Drogowej Propagandy 

Pożyczki Inwestycyjnej
Opinja dyrektora Związku spółdzielni i zrze
szeń pracowniczych, adw, M. Sokołowskiego

Stan, dróg w Polsce wymaga ra
dykalnych środków zaradczych, 
znacznych wysiłków pracy i 
świadczeń finansowych. Nie wy
starcza tylko latać dziury na dro
gach. trzeba im dać twardą, no
woczesną i trwałą nawierzchnię, 
któraby wytrzymała wzmożony 
ruch koni i samochodów.

Stan naszych dróg nie odpo
wiada ani wymaganiom nowocze
snego życia, ani mocarstwowemu 
stanowisku Polski.

W imię bezpieczeństwa na
szych granic i dla podniesienia 
dobrobytu Państwa i jednostek 
musi być przełamany kryzys na
szych dróg.

Pożyczka Inwestycyjna, dostar" 
czając gospodarce drogowej wy
datnego poparcia, umożliwi wiel
kie dzieło odbudowy dróg, umo
żliwi rozwój motoryzacji, zatru

Komitety Ligi Drogowej dla propagandy 
Pożyczki Inwestycyjnej

Liga drogowa organizuje pro
wincjonalne komitety propagan
dy Pożyczki Inwestycyjnej, któ
re zwołują zebrania obywatelskie 
w' sprawie Pożyczki Inwestycyj
nej i pozostającego z nią w Ści
słym związku problemu drogo
wego.

W dniu 24 b. m. odbyły się te
go rodzaju zebrania w Gdańsku, 
w Nowym Tomyślu. Wieluniu, 
Gostyniu i Łasku. Na 25 b. m.

Nieobecni nie mają nigdy słuszności
Gdy uczniowie Sokratesa żalili 

się przed mistrzem na oszczer
stwa, miotane nań przez motłoch, 
wielki mędrzec odparł:

— W mojej nieobecności mo
gą mnie nawet obić.

Była to odpowiedź godna 
mędrca, bo rzeczywiście w tym 
wypadku nieobecność osoby inte
resowanej jest dla niej bardzo- po
żądana, gdyż chroni ją przed nie- 
poczytalnemi wybrykami prze
ciwników.

Ale niezawsze tak jest, prze
ciwnie. w wielu okolicznościach 
życia nieobecność danej jednostki 
naraża ją na liczne straty i należy 
przyznać słuszność Francuzom, 
którzy twierdzą, że osoba nieobe
cna jest stale poszkodowana. Gdy 
ją obmawiają. gdy przeciw niej 
spiskują lub intrygują — nie mo
że się bronić, pozostawiając swym 
wrogom pole do działania.

Samorząd gospodarczy w sprawie Pożyczki 
Inwestycyjnych

Na odbytem w dniu 12 b. m. 
Plenarnem Zebraniu Izby Prze
mysłowo - Handlowej omawiano 
sprawę udziału życia gospodar
czego w akcji pokrywania emisji 
Pożyczki Inwestycyjnej. Dłuższe 
przemówienie w tej sprawie wy
głosił wiceprezes Izby p. Wacław 
Fajans, wskazując na doniosłe zna
czenie. jakie winno mieć dla o- 
żywienia prywatnego ruchu in
westycyjnego dokonanie pewnych 
inwestycyj podstawowych przez 
Państwo. Cel ten może być osią
gnięty tylko w drodze poparcia 
przez całe życie gospodarcze celo
wej inicjatywy Państwa skiero
wania do ruchu inwestycyjnego 

dni bezrobotnych i ożywi życie 
gospodarcze Kraju.

Liga Drogowa. której celem 
jest odbudowa polskiej sieci dro
gowej. a zadaniem pobudzenie i 
skupienie wszelkich wysiłków u- 
możliwiających racjonalne zreali
zowanie tego wielkiego' dzieła 
wzywa wszystkich do czynnego 
poparcia Pożyczki Inwestycyjnej.

Kto dba o potęgę i bezpieczeń
stwo Polski i jej rozwój gospo
darczy.

Kto rozumie, że bez dobrych 
dróg rolnictwo wegetuje, a prze
mysł i handel nie mają zbytu.

KtC' klęskę bezrobocia przeła
mać chce wzmożoną pracą ten 
pomoże odbudowie dróg naby
wając Pożyczkę Inwestycyjną.

Komitet Ligi Drogowej Propa
gandy Pożyczki Inwestycyjnej.

zwołane są zgromadzenia w Gdy
ni. Białej, Radomiu. Brzezinach. 
Sokołowie. Jarocinie, Opatowie i 
t. d.

Zgromadzenia te wywołują du
że zainteresowanie sfer miejsco
wych i prawie zawsze kończą się 
założeniem miejscowego oddziału 
Ligi drogowej. Hasło masowej 
subskrypcji Pożyczki Inwestycyj
nej nabiera coraz większej popu
larności.

Czy można sobie naprzykład 
wyobrazić, by ktoś „nieobecny“, 
to znaczy ten. który nie nabył 
obligacji Premjowej Pożyczki In
westycyjnej, wziął udział w loso
waniu premij i stał się nagle po
siadaczem 500.000 złotych?

Niel Takie cuda nie zdarzają 
się nawet w najfantastyczniej
szych powieściach, a cóż dopiero 
w życiu realnem? Nie pomoże tu 
żaden zbieg okoliczności, ani wy
sokie koligacje, ani najbardziej 
rozgałęzione stosunki.

By pozyskać prawo do wzięcia 
udziału w podziale premij, można 
zastosować tylko jeden jedyny 
środek: ulokować swe oszczędno
ści w Premjowej Pożyczce Inwe
stycyjnej.

Kto to uczyni — przestanie 
być ..nieobecnym“ i będzie się 
mógł spodziewać wszelkich, pły
nących stąd korzyści.

jaknajwiększej ilości nagromadzo
nych już oszczędności narodo
wych.

W sprawie tej powzięto uchwa
łę treści następującej:

II Zebranie Plenarne Izby 
Przemysłowo-Handlowej w War
szawie. w uznaniu wysokiej celo
wości gospodarczej przeprowa
dzenia podstawowych inwestycyj. 
które winny umożliwić podjęcie 
również prywatnego ruchu inwe
stycyjnego, zwraca się do życia 
gospodarczego swego okręgu z 
wezwaniem do jaknajwydatniej- 
szego przyczynienia się do spraw
nego i szybkiego pokrycia emisji 
Pożyczki Inwestycyjnej.

Doniosłość zamierzonych przy 
pomocy Pożyczki Inwestycyjnej 
prac gospodarczych rządu — roz
począł dyr. Sokołowski — najle
piej może zrozumieć i ocenić 
spó.dzielca. który — jako dzia
łacz społeczny na terenie spół
dzielczych placówek gospodar
czych — zdaje sobie sprawę ze 
znaczenia w dobie obecnej oży
wienia tętna życia gospodarczego 
w Polsce.

Zamierzenia rządu są ogólnie 
znane. Znalazły one swój wyraz 
w oświadczeniu p. Ministra Skar
bu na temat emitowanej pożycz
ki. Potrzeby, które pożyczka ma 
zaspokoić uzasadnienia nie wy
magają. Na tem miejscu chcę 
podkreślić, że dia ruchu spół
dzielczego w Polsce subskrypcja 
Pożyczki Inwestycyjnej ma — 
poza założeniami natury ogólnej 
— jeszcze szczególniejsze znacze
nie. Pożyczka Inwestycyjna jest 
realną propagandą ruchu spół
dzielczego. W założeniach ideo
logii spółdzielczej leży koordy
nacja pracy jednostek w celu o-

Przedstawiciele handlowi w sprawie Pożyczki 
Inwestycyjnej

Federacja zrzeszeń przedstawi
cieli handlowych wraz ze Stowa
rzyszeniem przedstawicieli han
dlowych w Warszawie wydała o- 
dezwę w sprawie Pożyczki Inwe
stycyjnej.

Odezwa podaje, że ogłoszona 
przez rząd subskrypcja 3 proc. 
Premjowej Pożyczki Inwestycyj
nej powinna się spotkać z naj- 
wyższem poparciem całego społe
czeństwa ze względu na to. że 
pożyczka ta łączy w sobie cele 
pod względem gospodarczym nie
zbędne. mające się przyczynić do 
rozwoju kraju, osłabienia bezro
bocia i ożywienia warsztatów 
pracy, a poza tem posiada zalety 
dużej atrakcyjności jako lokata

Wierzyciele
Zły to żołnierz, który nie pra

gnie zostać generałem i kiepski to 
dłużnik, który nie myśli o tem. 
by przedzierzgnąć się w wierzy
ciela.

A nic łatwiejszego, jak zostać w 
chwili obecnej wierzycielem i to 
nie byle czyim, bo Najjaśniejszej 
Rzeczypospolitej Polskiej. Każdy, 
kto nabędzie obligację Premjowej 
Pożyczki Inwestycyjnej, będzie 
mógł ze słuszną dumą powiedzieć 
o sobie: ..Dłużnikiem mym — 
Ojczyzna moja“. A do dumy tej 
będzie mógł jeszcze dodać uczu
cie zadowolenia ze spełnienia 
swego obowiązku obywatelskiego.

Zresztą — bądźmy szczerzy — 
Ojczyzna nie ogranicza się tylko 
do zapewnienia swym wierzycie
lom zadowolenia moralnego. 
Wynagradza ona ich szczodrze.

3 procentowa Pożyczka Inwestycyjna
Wedle dotychczasowych mel

dunków z całego kraju przebieg 
subskrypcji 3$ Prem. Poż. Inwe
stycyjnej postępuje bardzo po
myślnie.

Wszelkie organizacje, związki 
i t. p. zrzeszenia przyjmują tłum
nie udział w subskrypcji.

Po świętach zauważyć się daje 
znaczny ruch w placówkach sub- 

siągania rezultatów gospodar
czych wspólnym wysiłkiem. Za 
pomocą wysiłku wszystkich oby
wateli ma być osiągnięty imponu
jący rezultat, którym będzie pod
niesienie ogólnego dobrobytu 
przez ożywienie gospodarstwa 
społecznego.

Naturalnem jest przeto, że u- 
świadomione społecznie warstwy 
obywateli, zorganizowane w dzie
siątkach tysięcy instytucji spół
dzielczych w Polsce — entuzja
stycznie podjęły propagandę celo" 
wej oszczędności. Niewątpliwie 
wszyscy spółdzielcy n.a terenie 
Rzeczypospolitej przystąpią w 
miarę rozporządzalnych środków 
do akcji subskrypcyjnej. Central
ne organizacje ruchu spółdziel
czego nietylko zgłosiły swój ak
ces do prac propagandowych, ale 
ponadto za pomocą utworzone
go komitetu—Syndykatu Związ
ków Spółdzielczych — utworzy
ły kilkaset placówek subskryp
cyjnych na terenie całej Rzeczy
pospolitej.

kapitału i oszczędności oraz z u- 
wagi na szanse wygranej. Ponad
to Pożyczka Inwestycyjna umoż
liwia zbyt Pożyczki Narodowej i 
upłynnienie ulokowanych w niej 
funduszów.

Dalej odezwa wskazuje, że po
trzeby inwestycyjne naszego kra
ju są olbrzymie, a zaspokojenie 
ich może być dokonane jedynie 
gorliwym i jednomyślnym wysił
kiem całego społeczeństwa. Z 
tych też względów nabycie Po
życzki Inwestycyjnej jest obywa
telskim obowiązkiem wszystkich 
przedstawicieli sfer gospodar
czych. a wśród nich również i 
przedstawicieli handlowych.

Rzeczypospolitej 
rozlosowywując pomiędzy nich 
wysokie premje. niezależnie od 
gwarancji zwrotu kapitału wraz 
z oprocentowaniem.

Nic też dziwnego, że na wieść 
o otwarciu subskrypcji na Prem- 
jową Pożyczkę Inwestycyjną za
pisy posypały się jak z rogu ob
fitości. Ciułacze ze wszystkich za
kątków kraju pośpieszyli zade
klarować chęć ulokowania swych 
oszczędności w obligacjach Po
życzki. rozumieją oni, że żadna 
inna lokata nie da im większej 
pewności, ani większych korzy
ści.

Kto chce znaleźć się w gronie 
tych rozsądnych obywateli, niech 
nie zwleka, gdyż termin sub
skrypcji upływa z dniem 10 ma
ja r. b.

skrypcyjnych.
Społeczeństwo polskie zdaje 

sobie sprawę, iż powodzenie po
życzki umożliwi budowę szos i 
torów kolejowych, regulację rzek 
i dokonanie szeregu innych inwe
stycyj. przy których znajdą zaję
cie tak fizyczni, jak i umysłowi 
pracownicy, pozostający dotych
czas bez pracy.
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Dyrekcja Główna
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie

Obwieszczenie w sprawie wymiany listów zastawnych.

W wykonaniu ustawy z dnia 20 grudnia 1932 r. (Dz. U. R. P. Nr. 115, poz. 950) i rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 
12 czerwca 1934 r. (Dz. U. R. P. Nr. 59, poz. 509) oraz na podstawie zezwolenia Ministra Skarbu z dnia 11 sierpnia 1934 r. N. D. II. 
15606/3/34. jak również planu konwersji pożyczek, listów zastawnych i obligacyj Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego w Warszawie, 
zatwierdzonego reskryptem Ministra Skarbu z dnia 12 kwietnia 1935 r. Nr. D. II. 6209/3/35 — listy zastawne Towarzystwa Kredytowego 
Ziemskiego w Warszawie:

1) 41/, dawniej 8/ zlotowe serji bezterminowej,
2) 41/, dawniej 8/ serji z r. 1924. w dolarach Stanów Zjednoczonych Ameryki, nieporęczone przez Skarb Państwa,
3) 4ł/, dawniej 7/ serji z r. 1928 w dolarach Stanów Zjednoczonych Ameryki w zlocie wagi i próby z dnia 15 października 1927 r.,
4) 41/. dawniej 7/ serji z r. 1931 w dolarach Stanów Zjednoczonych Ameryki w zlocie.

podlegają połączeniu w jedną serję i wymianie na złotowe 41/ listy zastawne Towarzystwa Kredytowego Zifemskiego w Warszawie serji
5-ej, przyczem dla listów zastawnych, wyrażonych w dolarach Stanów Zjednoczonych Ameryki, wymienionych wyżej w punktach 2. 3 i 4 
kurs przerachowania ustalony został na zł. 5.40 za jednego dolara.

Stosownie do powołanego na wstępie rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 12 czerwca 1934 r., Towarzystwo Kredytowe 
Ziemskie ma prawo:

a) wymienić listy zastawne, podlegające połączeniu w jedną serję, na konweirisyjne — w innych odcinkach,
b) wypowiadać zamiast losowania — za zapłatą wartości nominalnej — odcinki listów zastawnych, opiewające na kwoty poniżej zł. 100. 
W związku z powyższem i stosownie do planu konwersji pożyczek, listów zastawnych i obligacyj Towarzystwa Kredytowego Ziem

skiego w Warszawie, zatwierdzonego reskryptem Ministra Skarbu z dnia 12 ’kwietnia 1935 r. N. D. II. 6209/3/35, Dyrekcja Główna podaje 
do wiadomości, że poczynając od 1 maja 1935 r., przystępuje do wymiany wyszczególnionych wyżej w punktach 1, 2, 3 i 4 listów, zastaw
nych Towarzystwa na 41/ listy zastawne serji 5-ej w odcinkach po 5.000.— zł., 1.000.— zł., 500.— zł., 200.— zł. i 100.— zł., na następu
jących zasadach:

a) w stosunku do listów zastawnych, należących do Skarbu Państwa, Banku Polskiego, Banku Gospodarstwa Krajowego. Pocztowej 
Kasy Oszczędności. Zakładu Ubezpieczeń Pracowników Umysłowych i Zakładu Ubezpieczeń od wypadków we Lwowie — zamiast 
pakietów listów zastawnych, stanowiących własność tych instytucyj, Dyrekcja Główna wyda 4ł/ listy zastawne serji 5-ej w odcin
kach najwyższej wartości.

b) w stosunku do listów zastawnych, należących do pozostałych posiadaczy, — Dyrekcja Główna wymieniać będzie poszczególne od
cinki listów zastawnych na odpowiednie odcinki 41/ listów zastawnych serji 5-ej, odcinki zaś poniżej 100 zł., a mianowicie: na 
zł. 50.—, na zł. 70.— i na zł. 40.—, stanowiące końcówki, które powstaną przy wymianie listów zastawnych wartości nominalnej 
250.— zł.. 50.— doi. (270 zł.) i 100.— doi. (540.— zł.)

wypowiada niniejszem zamiast losowania za zapłatą wartości nominalnej.
Należność za odcinki poniżej 100.— zl. wraz z procentem od tychże za pierwsze półrocze 1935 r. w stosunku 4l od sta rocznie, bę

dzie wypłacana gotowizną przy wymianie listów zastawnych.
Wymienne listy zastawne 41/ serji 5-ej wydawane będą z 19 kuponami, poczynając od kuponu za 1 półrocze 1935 r., płatnego 22 

czerwca 1935 r.. składane więc do wymiany listy zastawne powinny posiadać arkusze kuponowe z kuponami, poczynając od kuponu 
czerwcowego 1935 r. z wyjątkiem 41/ (dawniejS/) listów zastawnych serji z r. 1924 w dolarach Stanów Zjednoczonych Ameryki, nieporę- 
czonych przez Skarb Państwa, które wobec wyczerpania arkuszy kuponowych. — przyjmowane będą do wymiany bez kuponów. 
(Przedruk z Monitora Polskiego Nr. 91 z dnia 18 kwietnia 1935).

Bank Dyskontowy Warszawski
W dniu 30 marca r. b. odbyło 

się 63-cie zwyczajne ogólne ze
branie akcjonarjuszów Banku 
Dyskontowego- Warszawskiego.

Na zebraniu tern p. Prezes Pa
weł Heilperin w obszernem prze
mówieniu scharakteryzował o- 
becną światową sytuację waluto
wą i gospodarczą.

Część tego przemówienia, za
wierającą wiele trafnych uwag, 
przytaczamy poniżej.

Rok 1934 — rozpoczął swe 
przemówienie p. Prezes Heilpe
rin — był w dziedzinie gospodar
ki światowej okresem powolnej, 
nierównomiernej poprawy. W 
Europie wydarzenia polityczne 
działały hamująco na poprawę, 
jedynie kraje z poza ,.kontynen
tu“ osiągnęły dobre rezultaty. W 
Stanach Zjednoczonych Ameryki 
Północnej nastrój kryzysowy mi
nął w dużej mierze, ale nie po
wróciło jeszcze zaufanie. które 
jest podstawą prawdziwej kon" 
junktury.

Podczas gdy akcja rządowa w 
Stanach Zjednoczonych, mająca 
na celu aktywizację życia gospo
darczego. szła linją zygzakowatą 
i nie dala dotąd oczekiwanych 
Wyników, sama idea aktywnej 
walki z kryzysem poczyniła w 
świecie wielkie postępy. Akcja ta
ka istniała i w Anglji i w domin
iach Imperjum Brytyjskiego-, w 
państwach Skandynawskich i in
nych. Eksperyment amerykański, 
aczkolwiek najgłośniej debatowa- 
ny. nie był jedynym. Ostatnio 
nawet we Francji idea biernego 
czekania na poprawę tracić za
czyna na popularności.

Gdy potrzeba akcji staje się co
raz bardziej uznaną, stwierdzić 
należy, że nauka ekonom ji prze
chodzi ciężki kryzys, z którego 
wybrnie tylko o tyle, o ile poję
ciowo- nastanie w tej dziedzinie 
ład i porządek. Zamiast zdrowej 
oryginalnej myśli rozpowszechni
ła się manja naśladownictwa. 
Błędy, w jednem państwie popeł
nione, rozszerza się w innych 
państwach bez zastanowienia, by
leby stworzyć coś nowego... choć
by gorszego.

W Stanach Zjednoczonych za
częto rok od faktycznej stabili
zacji dolara. Cena złota była u- 
trzymana na stałym poziomie 35 
dolarów za uncję, czyli na 59/ 
dawnego parytetu. Poprawa go
spodarcza szła linją falistą, zaś 
ewolucja polityki rządowej szła 
raczej w kierunku na prawo. 
Rząd U. S. A. doszedł do prze
konania. że niezbędnym warun
kiem poprawy jest odbudowa za
ufania i współpraca z kołami go- 
spodarczemi. Z punktu widzenia 
międzynarodowego podkreślić na
leży ujawnione w amerykańskiej 
polityce handlowej tendencje li
beralne. W roku 1934 stworzono 
wielki mechanizm do zawierania 
dwustronnych traktatów handlo
wych z zagranicą. Idea, że nie 
można zwiększyć eksportu bez 
powiększenia importu oraz że po
prawa gospodarcza wymaga od
zyskania rynków zagranicznych, 
posiada dziś zupełne poparcie rzą
du U. S. A.

Naogół jednak rok 1934 nie 
przyniósł poprawy w dziedzinie 
handlu zagranicznego. Potencjo- 

nalnie istnieje coraz większe zro
zumienie, nawet w krajach bar
dzo protekcjonistycznych, że za
nik handlu międzynarodowego 
prowadzi do ruiny. Skądinąd 
wzro-st psychozy wojennej musi 
paraliżować handel, wyjąwszy 
chyba handel bronią i amunicją.

O ile poprawa w dziedzinie 
handlu międzynarodowego jest 
bardzo waż-nym czynnikiem po
lepszenia sytuacji gospodarczej, 
to zkolei stabilizacja walut i u- 
spokojenie polityczne są warun
kami odżycia handlu. Jest to 
pewnego- rodzaju błędne koło, z 
którego jedynem wyjściem było
by przełamanie w jakimś punkcie. 
Tym punktem przełamania jest 
stabilizacja walutowa między do
larem. funtem sterlingiem i fran
kiem francuskim. Szanse stabili
zacji po stro-nie U. S. A. są obec
nie niewątpliwie lepsze niż przed 
rokiem. Chwilowo trudności 
znajdują się znowu po stronie 
Anglji. która uważa, że na ..przed
wczesnej“ stabilizacji stracić mo
że.

W krajach ..bloku złota“ rok 
1934 był raczej ciężki. Utrzyma
nie waluty złotej wymaga w o- 
becnej sytuacji mniej lub więcej 
silnej deflacji. ta zaś w krajach u- 
przemysłowionych nie jest ani 
gospodarczo łatwa, ani politycz
nie popularna. Tak więc we Fran
cji kryzys się pogłębił, a z innych 
krajów — z wyjątkiem Polski — 
co pewien czas dochodziły nie
pokojące wiadomości.

Rok 1934 pozostawia swemu 
następcy wiele pytań i zagadnień. 

na które dotychczas brak odpo
wiedzi i rozstrzygnięć.

Końcowy ustęp przemówienia 
p. Prezesa Heilperina. brzmi, jak 
następuje:

Na dość chmurnym horyzon
cie błyszczały dwa świetlane 
punkty: stałość waluty polskiej i 
nieograniczona wolność operacyj 
dewizowych w stosunkach z za
granicą. dwa ważne momenty, 
które przyczyniły się do znaczne
go wzrostu zaufania, a miały za 
skutek detezauryzację kapitałów, 
które wróciły na wolny rynek, 
wywołując płynność i potanienie 
gotowizny. Banki obniżyły z 
dniem 11 czerwca stopę procen
tową. pobieraną od dyskonta we
ksli handlowych. Stały przypływ 
gotowizny wywołał zaintereso
wanie dla papierów wartościo
wych. p-rzedewszystkiem stały 
procent przynoszących. Obroty 
na giełdzie warszawskiej ożywiły 
się. a poziom kursów dość znacz
nie się podwyższył. Ostatnio u- 
jawniło się zainteresowanie rów
nież dla pewnych kategoryj ak 
cyj.

Z INSTYTUCYJ KREDYTU 
DŁUGOTERMINOWEGO  

Poznańskie Ziemstwo Kredytowe
Stan obiegu listów zastawnych 

w dniu 31 marca 1935 r.
a) 4/ złotowe Konwersyjne — 

zł. 29.768.670;
b) 41/ zlotowe serji K. z 1933 

r. — zł. 15.217.420;
c) 41/ dolarowe serji K. z 1933 

r. — zł. 36.018.600;
d) 41/ dolarowe w złocie serji 

K z 1933 r. — -21.090.100.
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Należności zamrożone w Rumunji.
NV związku z przewidywaniem 

dalszych kroków, mających na 
celu odzyskanie zamrożonych w 
Rumunji należności eksporterów 
polskich — zaszła konieczność 
zaktualizowania wyników ankie
ty przeprowadzonej przez Radę 
Traktatową w październiku ub. 
roku.

W' tym celu posiadacze należ
ności zamrożonych w Rumunji 
winni zgłosić na piśmie do Biu
ra Rady Traktatowej w War
szawie (ul. Wiejska 10) w termi
nie do dnia 24 b. m. następujące 
dane:

1) dokładna suma należności z 
podaniem waluty (złote, leje, do
lary i t. p.).

2) data, kiedy należność winna 
była zostać przekazana.

3) brzmienie i adres dłużnika 
w Rumunji.

4) dane, czy należność znajduje 
się u dłużnika, czy też została 

Dobrze jest oszczędzać, lepiej — właściwie lokować oszczędności, 
jeszcze lepiej — by oszczędności oprócz oprocentowania dawały moż
ność wygrania premji, ale najlepiej — oprócz tego wziąć czynny 

udział w budowaniu Państwa, a te wszystkie warunki zapewnia Prem
jowa Pożyczka Inwestycyjna.

wpłacona do banku, na ręce ad
wokata i t. p. Przyczem należy 
podać dokładne brzmienie i adres 
banku lub osoby, gdzie wpłata 
została dokonana, oraz datę do
konania wpłaty.

5) w w^nadku, jeżeli należność 
została zarejestrowana w Rumuń
skim Banku Narodowym, należy 
podać termin zarejestrowania.

W dowód zgodność? powyż
szych danych ze stanem rzeczy
wistym firmy winny zgłosić goto" 
wość przedstawienia na żądanie 
Biura Traktatowego odnośnych 
dokumentów.

Dobry zysk — nabywcy, pracę— 
bezrobotnym, inwestycje — Pań
stwu daje Premjowa Pożyczka 

Inwestycyjna.

Stowarzyszenie Posiadaczy Papierów 
W artościo wy ch.

W dniu 15 b. m. odbyło się w 
gmachu Giełdy Pieniężnej w 
Warszawie Organizacyjne Walne 
Zgromadzenie Stowarzyszenia 
Posiadaczy Papierów Wartościo
wych.

Posiedzenie zagaił p. Cezary 
Łagiewski. Na przewodniczącego 
wybrano jednomyślnie p. prof. 
Antoniego Ponikowskiego. Sekre
tarzował p. dyr. Jan Wizel.

Następnie jeden z założycieli 
wygłosił obszerne przemówienie, 
w którem zapoznał zebranych ze 
stosunkami, panującemi dotych
czas pomiędzy posiadaczami pa
pierów wartościowych a instytu
cjami emitującemi je oraz wska
zał na przyczyny, hamujące pra
widłowy obieg papierów wartoś
ciowych, i straty, na jakie bywali 
dotychczas narażeni poszczególni 
posiadacze, wskutek braku dosta
tecznej kontroli ze strony zain
teresowanych.

Powstanie więc takiego Stowa
rzyszenia było ze wszech miar po
żądane i sądzić należy, iż znajdzie 
ono licznych zwolenników, a to 
tembardziej, że opłata członkow
ska jest bardzo mała, wynosi bo
wiem zł. 3.— kwartalnie.

O celach i uprawnieniach 

Stowarzyszenia podaliśmy w Nr. 
15—-16 Gazety.

Działalność Stowarzyszenia roz
pościera się na cały obszar Rze
czypospolitej.

W końcu zebrania przystąpio
no do wyborów, które dały re
zultat następujący:

"Wybrani zostali:
do Rady:
pp. prof. Antoni Ponikowski, 

adw. "Władysław Nadratowski, 
pułk. Zbigniew Klawe, inż. Wła
dysław Brokman, adw. Franciszek 
Sznairbachowski, Edward Chmie
lewski, dyr. Jan Skotnicki, sędzia 
Józef Neufeld, dyr. Kazimierz 
Grosman, dr. Józef Jerich, dr. 
Rudolf Langrod, adw. i Bolesław 
Szkop owski;

do Zarządu:
Cłonkowie: pp. Senator Stefan 

Perzyński, dr. docent Włodzi
mierz Kozubski, Emil Peretz, 
Aleksander Wicherkiewicz i Ce
zary Langiewski.

Zastępcy: pp. dyr. Jan Wizel i 
adw. Seweryn Szer.

Komisja Rewizyjna: pp. Dr. 
Michał Wyrostek, adw., dyr. Wi
told Aleksandrowicz, inż. Stani
sław Guzicki.

Zastępcy: pp. Ludwik Miesz- 
kowski i adw. Jerzy Koenigstein.

Towarzystwo Naftowe „GOPŁO“ Ska z ogr. odpow.
STAN CZYNNY: BILANS Z DNIEM 30 KWIETNIA 1934 ROKU. STAN BIERNY:

i zł. zł.
Prawa naftowe 99.588,— Kapitał zakładowy 120.000,—
Urządzenia kopalniane 149.195.48 Kapitał rezerwowy 37.203.32
Papiery procentowe 192.— Fundusz am orty zacyjny:
Zapasy ropy 1.360.84 Saldo z roku ubiegłego 43.183.28
Prodiukty naftowe 8.825.26 Dopisano w roku sprawozd. 23.802.80 66.986.08
Strata za rok admin. 1933/34 25.927.96 Wierzyciele: różni 60.900.14

285.089.54 285.089.54

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA CZAS OD 1 MAJA 1933 DO 30 KWIETNIA 1934 ROKU.
WYDATKI: PRZYCHODY:

zł. zł.
Koszty administracji 863.29 Dochody z zakładów 27.466.98
Koszty ruchu 24.731.95 Strata za rok admin. 1933/34 25.927.96
Koszty sprzedaży 3.675.55
Odsetki 178.82
’Podatki 142.53
Amortyzacja 23.802.80

53.394.94 ' 53.394.94

Prawa i obowiązki biegłych 
do spraw podatkowych.

Dla ułatwienia pracy biegłym, 
ustanawianym przez izby samo
rządu gospodarczego i zawodo
wego', celem wydania opinji w 
sprawach podatkowych, jak rów
nież ma.jąc na uwadze zaznajo
mienie szerokiego' ogółu podat
ników z rolą instytucji biegłych 
w nowem postępowaniu wymia- 
rowo-odwolawczem — Izba Prze
mysłowo-Handlowa w Warszawie 
wydała drukiem broszurę p. A- 
Grajewskiego p. t. „Prawa i obo
wiązki biegłych do spraw podat
kowych“. W treści broszury o- 
mówio-na jest rola biegłych w po
stępowaniu podatkowem, powo
ływanie i zakres działania bie
głych. odpowiedzialność karna 
biegłych oraz przepisy prawne, 
dotyczące działalności biegłych.

„Montan“ Małopolskie Górnicze Towarzystwo Akcyjne Naftowe Spółka Akcyjna
STAN CZYNNY: BILANS Z DNIEM 30 KWIETNIA 1934 ROKU. STAN BIERNY:

zł. zł.
Grunty 342,— Kapitał zakładowy 500.000.—
Budynki: mieszkalne 12.500,— Kapitał zapasowy:
Urządzenia techniczne 938.779.35 Saldo z ubiegłego roku 4.000.—
Papiery procentowe 1.872.— Dopisano w roku sprawozd. 500.— 4.500.—
Dłużnicy różni
Specjalny rachunek przejściowy różnic

910.422.25 Khpitał rezerwowy
Fundusz amortyzacyjny:

316.705.55
kursowych 266.09 Saldo z ubiegłego roku 

Dopisano w roku -sprawozd.
797.806.79

14.566.17 812.372.96
Wierzyciele: różni
Zysk za rok admin. 1933/34 7.527.01

154.047.23

Zysk z lat ubiegłych 69.028.94 76.555.95
1,864.181.69 1,864.181.69

Udzielone gwarancje 16,629.337.80 Zobowiązania gwarancyjne 16,629.337.80

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA CZAS OD 1 MAJA 1933 DO 30 KWIETNIA 1934 ROKU.
WYDATKI: PRZYCHODY:

zł. zł.
Odsetki 4.486.81 Czynsz dzierżawny 30.000.—
Podatki 1.920.01
Amortyzacja 14.566.17
Różne wydatki 1.500,-
Zysk w roku admin. 1933/34 7.527.01

1 ... 30.000.— 30.000.—

O obniżenie opłat w postę
powaniu egzekucyjnem.

Dotychczasowe opłaty za u- 
pomnienia w postępowaniu egze
kucyjnem władz skarbowych o- 
ceniane są przez sfery gospodar
cze jako zbyt uciążliwe, zwłasz
cza jeśli chodzi o wypadki ścią
gania drobniejszych należności 
podatkowych (np. przy należnoś
ciach od 5 do 620 zł. opłata jest 
sztywna i wynosi 1.50 zł.).

Ze względu na to-. iż opłata za 
upomnienia, jako należność za 
czynności urzędowe, polegające 
na wypełnieniu gotowego formu
larza. nie powinna być pomyśla
na jako źródło dochodów skar
bowych, Związek Izb Przemysło
wo-Handlowych zwrócił się do 
Ministerstwa Skarbu z prośbą o 
większe zróżniczkowanie wspom
nianych opłat i przedstawił Mini
sterstwu Skarbu konkretne pro
pozycje w kierunku zmiany obec
nej tabeli opłat przy uwzględnie
niu zasady degresji.
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Giełda Pieniężna w Warszawie w marcu 1935 r.
Jak widać z wykazu statystycz

nego biura Giełdy Pieniężnej w 
Warszawie, obroty ogólne zwięk
szyły się o przeszło 13/, gdy bo
wiem w lutym zawarto tranzak- 
cyj 3498 na sumę zł. 42.641.661, 
W marcu — 4247 na sumę zl. 
49.409.141.

Wzrost obrotów objął oprócz 
dewiz zagranicznych wszystkie 
działy papierów wartościowych.

W działach poszczególnych o- 
broty w marcu r. b. tak się przed
stawiają:

a) dewizy zagraniczne: — zł. 
39.778.121 (zł. 34.903.955) przy 
zawartych tranzakcjach 995(872), 
wobec czego obroty się zwiększy
ły- O1 przeszło 12/;

b) papiery procentowe: — zł. 
8.024.967 (zł. 6.848.364) przy za
wartych tranzakcjach 2.219 
(2.007), wobec czego obroty 
zwiększyły się o przeszło 14/.

> Z obrotów marcowych przy
pada na pożyczki państwowe zł. 
5.045.448 (zł. 4.079.408), na listy 
zastawne i obligacje banków pań
stwowych — zł. 775.676 (zł. 
705.318), na listy zastawne towa
rzystw kredytowych zł. 2.034,993 
(zł. 1.896.577) oraz obligacje m. 
st. Warszawy — zł. 168.850 (zł. 
102.698);

c) akcje: — zł. 1.606.053 (zł. 
889.342.).

Uwaga. Cyfry w nawiasach od
znaczają dane za luty 1935 r.

W dziale dewiz zagranicznych 
kolejność obrotów była następu
jąca: Paryż — zł. 19.710.674, 
Londyn — zł. 6.649.857, Nowy 
Jork (zwykły i telegraficzny) — 
zł. 4.781.803, Zurich zł. 2.467.042 
Amsterdam —• zł. 1.538.156, Bru
ksela — zł. 1.340.394, Praga — 
zł. 952.006, Berlin —- zł. 774Y18, 
Medjolan — zł. 757.513, Gdańsk
— zł. 334.879, Sztokholm — zł. 
303.770, Oslo — zł. 72.059, Ko
penhaga — zł. 58.035, Madryt — 
zł. 30.085, inne .dewizy — żŁ 
7.130.

W dziale pożyczek państwo
wych obroty były następujące: 7/ 
Pcż. Stabilizacyjna zł. 3.005.067. 
5/ Poż. Konwersyjna zł. 841 568, 
pożyczki premjowe zł. 796.079 
(3/ Prem. Poż. Budowlana — zł. 
206.223, Dolarówka zł. 406.713, 
4/ Prem. Poż. Inwestycyjna —■ zł. 
183.143), 6/ Poż. Dolarowa —
zł. 255.184, 5/ Konwers. Poż.
Kolejowa — zł. 147.550. Z obro
tów ogólnych listami zastawnemi 
i obligacjami banków państwo
wych przypada na Bank Gospo
darstwa Krajowego — zł. 640.263 
oraz na Państwowy Bank Rolny
— zł. 135.413.

Z listów zastawnych Tow. 
Kred. Przemysłu Polskiego obra
cano wyłącznie 8/, których su
ma obrotów wynosi — zł. 92.243.

Obroty obligacjami m. st. War
szawy były następujące: 41/ —■ 
zł. .50.216, 51/ — zł. 3.025 oraz 
6/ — zł. 115.609.

W dziale akcyj obroty były na
stępujące:

Przemysł metalowy: zł. 441.188 
(Modrzejów — zł. 59.979, Nor- 
blin — zł. 11.725, Ostrowiec — 
zł. 65.213. Starachowice — zł. 
304.271).

Przemysł maszyn i elektr. — 
zł. 216.172 (Lilpop — zł. 211.000 
inne — zł. 5.172).

Górnictwo: — zł. 48.79,4.
Przemysł spożywczy: Warsz. 

Tow. Fabryk Cukru — zł. 60.343 
Haberbusch — zł. 66.958. inne— 
zł. 13.826).

Inne rodzaje przemysłu — zł. 
1.304.

3°/0 Premjowa Pożyczka Inwestycyjna
К orzysina 
lokata 
oszczędności

3^ Premjowa Pożyczka Inwestycyjna

Termin subskrypcji 
upływa w dniu 
10 maja 1935 roku

Société Industrielle de Galicie Spółka z ogr. por.
STAN CZYNNY: BILANS Z DNIEM 30 KWIETNIA 1934 ROKU. STAN BIERNY:

zl. ZÏ.

Prawa naftowe 146.592.23 Kapitał zakładowy 150.000.—
U rządzenia kopalniane 155.384.48 Kapitał rezerwowy 53.732.60
Papiery procentowe 240.— Fundusz amortyzacyjny:
Produkty naftowe 22.043.61 Saldo z roku ubiegłego 127.965.82
Strata za rok admiin. 1933/34 8.052.17 Dopisano w roku sprawozd. 5.973.18 133.939.—
Strata z lat ubiegłych 34.471.93 42.524.10 Wierzyciele 29.112.82

366.784.42 366.784.42

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA CZAS OD 1 MAJA 1933 DO 30 KWIETNIA 1934 ROKU.
WYDATKI: PRZYCHODY?

zł. zł.
Koszty administracji 8.246.89 Dochody z zakładów 66.992.37Koszty ruchu 51.513.63 Strata za rok admin. 1933/34 8.052.17Koszty sprzedaży 7.962.25
Odsetki 570.51
Podatki 778.08
Amortyzacja 5.973.18

75.044.54 75.044.54

Banki: Bank Polski -— zł. 
757.123, inne — zł. 345.

Z Giełdy Pieniężnej w Warszawie

Od 1 b. m. zebrania giełdowe 
odbywają się od godz. 12 do 13, 
zamiast jak do tego czasu do
13.25.

Przerwa w czynnościach giełdy 
była czterodniowa t. j. od1 19 do 
22 b. m.

W dniu 29 b. m. o godz. 17 
odbędzie się doroczne ogólne ze
branie członków giełdy.

Na porządku dziennym będzie 
zatwierdzenie sprawozdania i bi
lansu za 1934 r. oraz wybory 12 
członków Komisji Rozjemczej i 
5 — Komisji Rewizyjnej.

Dostępna dla wszystkich możność wygrania pół miljona 
i wiele innych premij od 300 do 125.000. — zł

Pierwsze losowanie premij1-go września 1935 r.
Obligacje, na które padnq premje, nie fracq prawa do udziału 
w dalszych losowaniach. Wykup obligacyj wylosowanych do umorzenia: 
po 120.—, 125.—, i 130.— zł. za jedng obligację 100.— zło tow q

jest papierem na okaziciela, który może być w każ
dej chwili zrealizowany, a tern samem stanowi całko
wicie płynną rezerwę.
Pożyczka wypuszczona jest w złotych w złocie i daje 
nabywcy pewność, że nie straci on wyłożonych pie
niędzy i oszczędności jego nie ulegng dewaluacji.

Z listów zast. Tow. Kred. 
Ziemskiego w Warszawie przy
pada na 4/ — zł. 25.905, 4f/ — 
zł. 513.421, 8/ — zł. 29.930 oraz 
7/ (dolarowe) — zł. 141.231.

Z list. zast. Tow. Kred. m. 
Warszawy przypada na 4ł/ — zł. 
43.023, 5/ — zł. 26.221 oraz 5/ 
z 1933 r. — zł. 696.535.

W dziale list. zast. towarzystw 
miejskich prowincjonalnych o- 
broty 5/ list. zast. z 1933 r. były 
następujące: m. Częstochowy — 
zł. 84.964, m. Kalisza — zł. 
22.100, m. Kielc — zl. 7.404, m. 
Lublina — zł. 8.197, m. Łodzi — 
zł. 203.027, m. Piotrkowa — zł. 
18.580, m. Radomia — zł. 26.106, 
m. Siedlec —• zł. 88.076 oraz roz- 
maitemi gatunkami starszych , e- 
misyj — zł. 8.030.

A. BLUMENTAL i M. CZERWIŃSKI
KANTOR WYMIANY WARSZAWA, UL. MARSZAŁKOWSKA NR. 104 TEL. 2-10-91 2-25-11

PRZYJMUJE SUBSKRYPCJĘ NA

3°l° Premjową Pożyczkę Inwestycyjną
NA WARUNKACH OBWIESZCZENIA MINISTRA SKARBU



6 GAZETA GIEŁDOWA 1 LOSOWAŃ Nr. 17

Z RYNKÓW ZAGRANICZNYCH
Paryż 23.4. Otwarcie giełdy 

po -czterodniowej przerwie doko
nało się w atmosferze niezdecy
dowania. zaś wymiany nie miały 
ściśle określonego trybu, wskutek 
czego trudno jest zdefinjować w 
dość jasny sposób tendencję. Nie- 
regularność obrotów przypisywa' 
na jest spekulacjom zawodowym, 
co osłabiło w znacznej mierze 
obroty prywatne. W każdym ra
zie faktem jest, że giełda paryska 
nie poddaje się żadnym wpływom 
zewnętrznym. zatem obecny 
chaos jest wynikiem chwilowej 
dezorjentacji.

Londyn 23.4, Rynek mało 
aktywny. Kapitały brytyjskie, 
walory przemysłu angielskiego i 
papiery międzynarodowe utrzy" 
mują poziom dni poprzednich.

Podobnie dzieje się z akcjami 
nafty i kopalń złota. Akcje cyny 
i kauczuku spadły nieco.

Bruksela 24.4. Rynek w bar
dzo dobrej kondycji, o aktyw
ności wzrastającej systematycz
nie. Zwyżki opanowały prawie 
całą giełdę, z wyjątkiem walorów 
hiszpańsko-kanadyjskich. szcze’ 
golnie zaś zwyżkowały akcje ko- 
lonjałne. Tendencja — zwyżko
wa.

Rząd belgijski przystępuje o- 
becnie do zrealizowania projektu

BILANS BANKU POLSKIEGO 
za I dekadę kwietnia 1935 r.

W pierwszej dekadzie kwiet
nia zapas złota powiększył się o 
0,3 milj. zł. do 507,7 milj. zł., 
natomiast stan pieniędzy zagra
nicznych i dewiz obniżył się o 
0,6 milj. zł. do 14,8 milj. zł.

Suma wykorzystanych kredy
tów zwiększyła się o 11,1 milj. 
zł, do 693,0 milj. zł., przyczem 
portfel wekslowy spadł o 4,1 
milj. zł. do 617,1 milj. zł., nato
miast portfel zdyskontowanych 
biletów skarbowych wzrósł o 
14,0 milj. zł. do 20,8 milj. zł. i 
stan pożyczek zabezpieczonych 
zastawami — o 1,2 milj. zł. do 
55,0 milj. zł.

Zapas polskich monet srebr

wnrowadzenia na rynek oficjal
ny papierów niektórych stem
plowanych pożyczek amerykań
skich. W najbliższej przyszłości 
br‘dą notowane urzędowo nastę" 
pujące pożyczki: 6/ — 1955, 61/ 
— 1949, 7/ — 1955 i lr/c — 1956. 
płatne w dolarach (podstawa 35 
fr. 60 za dolara). Warto zazna
czyć, że papiery te były przed
miotem bardzo poważnych zain
teresowań i to na wielką skalę, 
dając pole do szeregu machina- 
cyj, wskutek czego interwencja 
władz okazała się konieczną.

Ogółem w obiegu znajduje się 
tych papierów na sumę 3.500 mil- 
jonów wartości nominalnej.

Madryt. W nowej deklaracji, 
opublikowanej w prasie hiszpań
skiej, obecny minister finansów 
zdementował wiadomości. roz‘ 
powszechniane zagranicą o rze
komej dewaluacji peseta. Równo
cześnie ukazało się oświadczenie, 
że obecny rząd będzie bez zmian 
kontynuował tę samą politykę 
monetarną, co poprzedni.

Ateny. Dzienniki donoszą, że 
na podstawie specjalnego dekre
tu zamknięte zostały kantory 
wymiany. Jednocześnie zakazany 
został wwóz złota przez poszcze
gólne jednostki z prywatnych 
sfer finansowo-bankowych.

nych i bilonu wzrósł o 3,9 milj. 
zł. do 42,0 milj. zł.

Pozycja „inne aktywa“ spadła 
o 0,5 milj. zł. do 134,0 milj. zł., 
pozycja zaś „inne pasywa“ ule
gła wzrostowi o 20,9 milj. zł. do 
212,4 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowią
zania zwiększyły się o 0,7 milj. 
zł. do 210,6 milj. zł.

Obieg biletów bankowych — 
w wyniku wyżej omówionych 
zmian — zmniejszył się o 2,6 
milj. zł. do 942,9 .milj. zł.

Pokrycie złotem wzrosło z 
48,08/ do 48,19/ i przekracza 
normę statutową o przeszło 18 
punktów.

Z życia spółek akcyjnych 
Spółka Akcyjna „CERATA“ 

w Warszawie
W dniu 9 b. m. odbyło się o- 

gólne zebranie akcjonarjuszów 
Sp. Akc. „Cerata“ w Warszawie.

Spółka została założona w 
1920 r. i należy do tych nielicz
nych przedsiębiorstw, które, po
mimo pogłębiającego się z roku 
na rok kryzysu, potrafiło się na
leżycie rozwinąć dzięki umiejęt
nemu kierownictwu osób, stoją
cych na czele przedsiębiorstwa.

Spółka przez okres kilkunasto
letniego zaledwie istnienia pra
cowała wciąż z dodatnim rezul
tatem, o czem świadczą stale wy
płacane dywidendy.

W roku 1926/7 dywidenda wy
nosiła 6/, w 1928/9 — 10/, w 
następnych latach — 5/. W ro
ku sprawozdawczym 1934 wy
niki operacyj znów były pomyśl
ne- pozwoliły; bowiem na wydzie
lenie dywidendy w wysokości 
5/, a to dzięki przezornej polity-

Kluczewska Fabryka 
Spółka

Dnia 25 kwietnia r. b. odbyło 
się Walne Zgromadzenie Akcjo
narjuszów Spółki Akcyjnej „Klu
czewska Fabryka Papieru i Celu
lozy, Sp. Akc.“.

Po odczytaniu bilansu i spra
wozdania Zgromadzenie uchwali-

Sprawozdanie z Walnego Zgromadzenia Akcjonarjuszów 
Tow. Akc. Fabryk Ołówków

„ST. MAJEWSKI“
Spółka Akcyjna.

Dzięki poważnym oszczędnoś
ciom, które zostały prowadzone 
w całokształcie prac firmy — dy
widenda za okres sprawozdawczy, 
obejmujący 5 kwartałów, została 
uchwalona w wysokości 8/ w 

Jedna stuzłotowa obligacja Premjowej Pożyczki Inwestycyjnej 
jest lepszym wyrazem mądrej oszczędności, niż bezczynnie przecho
wywane tysiące.

ce. stosowanej przez władze spół
ki.

Na odbytem ogólnem zebraniu 
szczegółowe sprawozdanie z, 
działalności Spółki w 1934 r. zda
wał wiceprezes Zarządu, p. Ka
rol Olszowski.

Ogólne zebranie zatwierdziło 
sprawozdanie, bilans za rok 1934 
udzielając Zarządowi absolutor- 
jum z dokonanych czynności.

Ustępujących pp. Karola Ol
szowskiego i Wiktora Bereszko 
wybrano jednomyślnie ponownie.

Obecnie władze stanowią:
Zarząd: pp. Stefan Laurysie- 

wicz (prezes), Karol Olszowski 
(wiceprezes). Wiktor Bereszko, 
Dr. Leon Możdżeński i Stanisław 
Szymański. Komisja Rewizyjna: 
m. Franciszek Kryt, Tadeusz 
Podkóliński, Adolf Sturm, Ma- 
ksymiljan Wiseł i Bolesław Le
wandowski.

Papieru i Celulozy 
Akcyjna

ło pokwitować Zarząd z dotych
czasowej działalności i z zysków 
wydzielić dywidendę w wysokoś
ci zł. 5.— od każdej akcji stuzło
towej.

Wypłata dywidendy rozpocz- 
nie się z dniem 1 maja r. b.

stosunku rocznym.
Do Zarządu firmy na miejsce 

ustępujących zgodnie ze statutem 
wybrani zostali pp. Ludomir Za- 
sacki i Władysław Jelski.

za II dekadę kwietnia 1935 r.
W drugiej dekadzie kwietnia 

zapas złota powiększył się o 0,4 
milj. zł. do 508,1 milj. zł. i stan 
pieniędzy zagranicznych i dewiz 
— o 4,0 milj. zł. do 18,9 .milj. zł.

Suma wykorzystanych kredy
tów zmniejszyła się o 12,6 milj. 
zł. do 680,4 milj. zł., przyczem 
portfel wekslowy spadł o 1,9 
milj. zł. do 615,2 milj. zł. oraz 
stan pożyczek zabezpieczonych 
Zastawami — o 11,1 milj. zł. do 
43.9 milj. zł., natomiast portfel 
zdyskontowanych biletów skar
bowych wzrósł o 0,5 milj. zł. do 
21.3 milj. zł.

Zapas polskich monet srebr
nych i bilonu wzrósł o 3,4 milj. 
zł. do 45.4 milj. zł.

Pozycje „inne aktywa“ i „in
ne pasywa“ uległy wzrostowi: 
pierwsza o 21,0 milj. zł. do 155,0 
milj. zł., druga — o 12,1 milj. zł. 
do- 224,5 milj. zł.

Natychmiast płatne zobowią
zania zwiększyły się o 33,5 milj. 
zł. do 244,1 milj. zł.

Obieg biletów bankowych, w 
wyniku wyżej omówionych 
zmian, spadł o 29,2 milj. zł. do 
913,6 milj. zł.

Pokrycie zlotem spadło z 
48,19/ do 48,04/ i przekracza 
normę statutową o przeszło 18 
punktów.

Stopa dyskontowa 5/, od po
życzek zastawowych 6/.

Kalendarzyk bankowy
W miesiącu maju przypadają:

terminy losowań:
3/ Prem. Poż. Budowlanej,
4/ Prem. Poż. Dolarowej (Dolarówki),
8/ Poż. Państw, z 1925 r. (Dillon),
7/ i 8/ listów zast. Państw. Banku Rolnego.
4i/ i 5/ listów zast. Tow. Kred. m. Warszawy,
5/ listów zast. Tow. Kred. m. Wilna,
4/ obligacji m. Krakowa,
4/, 41/ i 5°/» (doi.) Akcyjnego Banku Hipot. we Lwowie.'

terminy płatności kuponów:
7/ Poż. Zagr. w lirach włoskich,
5/ oblig. Polskiego Banku Komunalnego.
4/ oblig. m. Krakowa,
4/, 41/ i 5’/o listów zast. Akc. B-ku Hipotecznego we Lwowie.

DYREKCJA TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO
MIASTA WARSZAWY

podaje do wiadomości, że w dniu 2 maja 1935 roku o godzinie ICKtej z rana 
odbędzie się w Biurze Dyrekcji w obecności Delegatów Władz Towarzystwa i za
proszonych Stowarzyszonych losowanie 5% i 41|2%-owych listów zastawnych zlotowych.
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Giełdy pieniężne
WARSZAWA. 

(12.IV — 25.IV).

Okres sprawozdawczy obejmu
je wprawdzie dwa tygodnie, lecz 
'ze względu na święta wielkanoc
ne giełda była czynna zaledwie 
przez dziewięć dni.

W okresie tym przypadały 
również żydowskie święta uro
czyste, więc nic dziwnego, iż od
działało to hamująco na rozwój 
operacyj giełdowych, a to tem- 
bardziej, iż kulisa nie zawsze by
ła w komplecie.

Obroty papierami wartościo" 
wemi były naogół dość skromne.

Na rynku spekulacyjnym ruch 
był mniejszy, co przypisać należy 
okresowi świątecznemu. Bankno
ty zagraniczne, a nawet dolaro
we nie budziły większego zainte
resowania.

Na rynku monet złotych brak 
było ożywienia. Kursy rubli i do
larów złotych większych odchy
leń nie wykazywały.

Rynek dewizowy nie odzna
czał się zbytnią ruchliwością. 
Obroty rzadko przekraczały roz
miary średnie.

Bank Polski pokrywał dzienne 
zapotrzebowanie, lecz nie całko
wite, gdyż inne banki, nie wy
kluczając państwowych, dyspo
nujące rezerwami w dewizach za
granicznych, sekundowały Ban
kowi Polskiemu.

Tendencja dla dewiz zagranicz
nych była przeważnie słabsza, jak 
świadczą zresztą o tem w więk
szym lub mniejszym stopniu o- 
bniżone kursy większości dewiz. 
Jedynie drobne zwyżki osiągnęły 
dewizy na Amsterdam i Berlin.

Pod sam koniec okresu ujaw
nił się nieco większy popyt na 
dewizy na Londyn.

Dział pożyczek państwowych 
cechował nastrój mocniejszy na 
całej linji.

Przy pożyczkach premjowych 
często zaobserwować było można 
brak dostatecznego materjału. 
Szczególnym zainteresowaniem, 
zwłaszcza w końcu okresu, cie
szyły się 3$ Prem. Poż. Budowla
na i Dolarówka, których ciągnie
nie odbędzie się 1 maja r. ib. Przy 
4$ Prem. Poż. Inwestycyjnej 
również popyt górował nad po
dążą. wobec czego trudno było 
nabyć większą partję.

■y/o Poż. Konwersyjna oraz 5$ 
Konwersyjna Poż. Kolejowa, za
kupywane przeważnie w celach 
lokacyjnych. znajdowały stale 
chętnych odbiorców i wykazywa
ły dużą skłonność do zwyżki.

Kursy pożyczek dolarowych t. 
j- 7$ Poż. Stabilizacyjnej oraz 6^ 
Poż. Dolarowej również się pod
niosły.

W operacjach 7J Poż. Stabili
zacyjną duży udział przyjmowa
ła kulisa, aczkolwiek w mniej
szym stopniu, niż przed świętami. 
Pod sam koniec okresu za od
cinki po doi. 100. 7$ Poż. Stabi
lizacyjnej płacono o pięć punk
tów wyżej, niż za odcinki po doi. 
1.000.
, Na rynku prywatnych papie

rów lokacyjnych usposobienie 
również było lepsze. Obroty i w 
tym dziale były ograniczone.

2 listów zast. Ziemskich 4łzK 
po pewnych wahaniach przeważ
nie wzwyż, w' końcu pozostały 
bez zmiany, natomiast 4$, rzad
ko notowane. nieco osłabły.

Wreszcie 8$ oraz 7$ (dolarowe) 
osiągnęły wyższe notowania.

Z listów zast. m. Warszawy 
obracano wszystkiemi gatunka
mi po kursach wyższych od po
przednich.

Z listów zast. prowincjonal
nych przedmiotem obrotów i no
towań giełdowych były 5$ listy 
zast. z 1933 r. m. Łodzi, m. Piotr
kowa i m. Radomia oraz dawne 
m. Piotrkowa po kursach wyż
szych. Tranzakcyj zawarto^ mało 
spowodu braku dostatecznego 
materjału.

Z listów zast. funtowych Tow. 
Kred. Przemysłu Polskiego- małą 
ilość tranzakcyj zawarto 8^ po 
kursie nieco wyższym.

Obligacje m. :st. Warszawy by" 
ły w zaniedbaniu, ceduła bowiem 
giełdowa notuje jedno notowanie 
przez okres dwutygodniowy 6$ 
poż. VIII i IX po kursie znacznie 
obniżonym.

Na rynku akcyjnym obroty 
skurczyły się w związku z okre
sem świątecznym. Tendencja — 
niejednolita.

Z akcyj bankowych obracano 
codziennie akcjami Banku Pol
skiego-, których kurs doznał po
prawy.

Z akcyj przedsiębiorstw prze
mysłowych obiegały po kursach 
więcej lub mniej obniżonych ak
cje Warsz. Tow. Fabryk Cukru, 
Lil-popy i Habeirbusch.

Po kursach wyższych nabywa
no akcje Warsz. Tow. Kopalń 
Węgla. Modrzejewskie. Ostro
wieckie i Starachowickie.

Zakupiono- w końcu okresu -od 
dłuższego czasu nienotowane. ak
cje No-rblina po 38,.

W obrotach prywatnych akcj-e 
Cegielskiego osiągnęły kurs 12.

W dniu 16 b. m. skreślono z 
ceduły giełdowej akcje T-ow. Bu
dowy i Ekspl. Dróg Żel. Dojaz
dowych w Państwie Polskiem.

Kursy nieurzędowe z końca o- 
kresu: 8$ Poż. z 1925 r. (Dillon)
— 90.50, 7J Poż. Śląska — 72 w 
żądaniu, 7$ Poż. m. st. Warszawy 
707/s, 5b Renta Ziemska 65.50 
w żądaniu, 65 — w płaceniu, 3$ 
Renta Ziemska: odcinki po zł. 
5.000 — 70.50 w żądaniu, po zł. 
1.000 — 71.50 w żądaniu, po zł. 
500 — 75 w żądaniu, p-o zł. 100
— 93 w żądaniu, 6j Bony m. st. 
Warszawy: I e-m. — 95 w żąda

„WULKAN“ Towarzystwo Górniczo-Naftowe z ogr. por.
BILANS Z DNIEM 30 KWIETNIA 1934 BOKU.STAN CZYNNY:

zł.
Prawa naftowe 1,694.959.28
Budynki: gospodarcze 15.897.25

mieszkalne 185.855.83
Urządzenia kopalniane 2,530.808.78
Urządzenia techniczne 49.540.54
Inwentarz martwy 1.078.37
Papiery procentowe 1.392.—
Zapasy ropy 3.207.78
Produkty naftowe 60.267.61
Strata za rok admin. 1933/34 31.447.11
Strata z lat ubiegłych 166.121.29 197.568.40

4,740.575.84

RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA CZAS ÓD 
WYDATKI:

STAN BIERNY:

zł.
Kapitał zakładowy 2,000.000.—
Kapitał rezerwowy 109.565.20
Fundusz amortyzacyjny:

Saldo z roku ubiegłego 1,286.626.97
Dopisano w roku sprawozd. 73.748.29 1,360.375.26

Wierzyciele: różni 1,270.635.38

——
1 MAJA 1933 DO 30 KWIETNIA 1934 ROKU.

PRZYCHODY:

Koszty administracji
Koszty ruchu—
Koszty sprzedaży
Odsetki
Podatki
Amortyzacja 

niu, .94.50 —■ w płaceniu, II em.
— 85 w żądaniu, 84 — w płace
niu, 4fJ listy zast. Wileńskiego 
Banku Ziemskiego — 49.75 w 
żądaniu.

Ruch kursów.

Dewizy: Amsterdam 357.70—
358.30— 358.20, Berlin 213.20— 
213.60—213.35, Bruksela 89.90— 
89.80, Gdańsk 173.08—173, Ko
penhaga 114.65—115.10—114.40, 
Londyn 25.74 —-25.60 — 25.63, 
Madryt 72.52—72.45—72.46, Me- 
djolan 44.20—43.73—43.81, No
wy Jork 5.301, Kabel 5.291—5.31 
—5.30%, Oslo 129.25, Paryż34.98 
—34.951-, Praga 22.16—22.14, 
Sztokholm 132.35 — 132.90 — 
132.10, Zurich 171.69—171.55.

Papiery państwowe: 3$ Prem. 
Poż. Budowlana 45—45.25—45, 
Dolarówka 53.25-—54—53.75, 4^ 
Prem. Poż. Inwestycyjna 104—
103.50— 105.50 (serje 107.50—
108), 5$ Poż. Konwersyjna 66— 
67.75, 5$ Konwersyjna Poż. Ko
lejowa 61.25—62, 6$ Poż. Dola
rowa 77.50 — 79. 7°/<> Poż.
S tabilizacyj-na 65.13—67.25—67 
(odcinki po -doi. 100 —- 70.75— 
72). Listy zast. Państw. Banku 
Rolnego-: 7^ — 83.25, 8^ — 94. 
Listy zast. i obligacje komunalne 
Banku Go-sp. Kraj.: 51/ — 81, 7^
— 83.25, 8$ — 94 oraz 8J obli
gacje budowlane — 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 
8^ listy zast. funtowe Tow. Kred. 
Przemysłu Polskiego- — 88.25, li
sty zast. Ziemskie: 4$ — 45.50, 
4ł$ _ 49.50—50.75—50, 8J —
48.50— 49, 7/ (dolarowe) 48.50—
49.25, listy zast. m. Warszawy: 
4^ _ 66.38—67.50, oj — 68.25 
—-68.75 (drobne odcinki 70.50), 
5j z 1933 r. — 59,25—60.50, 5j 
listy zast. m. Łodzi z 1933 r. — 
53, 5j listy zast. m. Piotrkowa: 
5J _ 54, tyk z 1933 r. — 48.50— 
48.88, 5j listy zast. m. Radomia 
z 1933 r. 42.75—43.50, 6j oblig. 
m. st. Warszawy VIII i IX poż.
62.50.

Akcje: Bank Polski 88.25— 
88.75—88.50, Warsz. Tow. Fa
bryk Cukru 30.50, Warsz. Tow. 
Kopalń Węgla 12.95—13, Lilpop 
11—10.50—10.65, Modrzejów —
5.50— 5.30, Ostrowiec 20.50—
19.50— 20, Starachowice 17.15—
16.30— 17.20, Norblin 38, Ha- 
berbusch — 46.

zł.
12.821.93

289.617.11
25.151.06

1.938.71
2.825.47

73.748.29
406.102.57

Dochody z zakładów
Strata za rok adinin. 1933/34

Rynek prywatny, 
amerykańskie (Stan. 
5.28-1—5.291—5.291, 
25.72—25.58—25.61, 
100—100.50—100.25,

Banknoty:
Zjedn.) — 

angielskie 
ausitrja-ckie 
czechosło

wackie 21.88 — 21.95 — 21.93, 
francuskie 34.97—35—34.96, ju
gosłowiańskie 11.75, łotewskie 
1.27, niemieckie 199.50—196.50 
—197.50, rumuńskie 32.25, so
wieckie 137—132—150, szwaj
carskie 171.50—171.65—171.30.

Monety: rubel złoty 4.65i— 
4.70—4.66, rubel srebrny 1.71— 
1.85, dolar złoty 9.10—9.06ł— 
9.08.

GIEŁDY ZAMIEJSCOWE.
(11 .IV — 24.IV).

Łódź.
Banknoty dolarowe 5.29—■ 

5.28-1—5.29. 3J Prem. Poż. Bu
dowlana 45.25—45, Dolarówka
53.50—53.25, 4J Prem. Poż. In
westycyjna 104—105, 7J Poż. 
Stabilizacyjna 65—66.25, 5J listy 
zast. m. Łodzi z 1933 r. — 52.

Kraków.
3j Prem. Poż. Budowlana — 

45.25—45, 4J Prem. Poż. Inwest. 
105, 5J Poż. Kon-wersyjna — 66, 
4% skonwert. listy zast. b. Ban
ku Krajowego — 61. Akcj-e: Bank 
Polski — 88, Zieleniewski i Fitz- 
ner-Gamper — 12.

Lwów.
4łJ listy zast. Dolarowe Tow. 

Kred. Ziemskiego we Lwowie —
44.25.

Poznań.
3j Prem. Poż. Budowlana — 

45—45.50, Dolarówka 52.50—53 
Listy zast. Poznańskiego Ziem- 
stwa Kredytowego-: 4łJ dolar, 
serji K. z 1933 r. — 42.50—43, 
41/ złote w zlocie przestemplo- 
wane (dawn. 4% dolar w zlocie)
44.50, 4łJ zlotowe serji K. z 1933 
r. — 43—42.50—43, 4j konwent, 
ostempl. 43—42.50—44.

Oszczędność jest zaletą. Lokowa
nie oszczędności w Premjowej 
Pożyczce Inwestycyjnej jest mą

drością obywatelską.

zł.
374.655.46
31.447.11

406.102.57
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O uproszczenie procedury przy zwalnianiu tranzakcyj 
eksportowych od podatku obrotowego

Izba Przemysłowo-Handlowa 
w Warszawie zwróciła się do 
Państwowego Instytutu Eks" 
portowego, wskazując na ko
nieczność wprowadzenia pewnych 
ułatwień w związku ze zwalnia
niem tranzakcyj eksportowych 
od podatku obrotowego.

W szczególności byłoby pożą
dane, ażeby władze skarbowe, w 
myśl przepisów rozporządzenia 
wykonawczego do’ ustawy O1 po
datku przemysłowym, uwzględ
niały w praktyce poza deklara
cjami celnemi również inne dowo

dy eksportowe, jak konosamenty, 
księgi handlowe, faktury oraz do
wody wpłaty należności ze strony 
zagranicznych odbiorców — nie
zbicie stwierdzające fakt eksportu.

Ponadto na żądanie eksporte
rów urzędy celne winny wyda
wać odpisy deklaracyj celnych; 
dotychczas bowiem deklaracja 
celna sporządzana jest tylko w 
jednym egzemplarzu co znacznie 
utrudnia załatwianie formalności 
związanych ze staraniem się o ul
gi eksportowe jednocześnie w kil
ku instytucjach.

LOSOWANIA
Bony Funduszu Inwestycyjnego

po zł. 25 wart. nom.
Zostały wylosowane do umo

rzenia Bony Funduszu Inwesty
cyjnego

w dniu 18 kwietnia 1935 r. 
oznaczone Nr.' Nr.:

5772 10618 16337 17473 20739
26838 39027;

w dniu 25 kwietnia 1935 r.
oznaczone Nr. Nr.:

1711 5820 12720 16908 24368 
29540 36626
we wszystkich 10-ciu serjach, wy 
puszczonych na podstawie roz
porządzenia Ministra Skarbu z 
dnia 10 listopada 1933 r. (Dz. U. 
R. P. Nr. 89, poz. 694).

Wylosowane bony wykupywa
ne są przez Kasy Urzędów Skar
bowych po zł. 1(10 za bon 25- 
złotowy.

Piotrkowskie Tow. Kred. Miejskie
TOWARZYSTWO

WARSZA WS KICH KOLEI DOJAZDOWYCH
SPÓŁKA AKCYJNA

Bilans i rachunek strat i zysków na 31 grudnia 1934 r.
BILANS

I. Majątek stały.
AKTYWA

Grunty..............................................................
Budynki fabryczne, gospodarcze, mieszk.
Urządzenia techniczne .............................

2.541.668,74
3.428.956,54

20.564.017,81 26.534.643,09
II. Majątek płynny.

Kasa .............................................................. 21.756.05
Papiery procentowe ................................. 48 032,47
Materjały . . ..................... 370.469,21

513.048,68Dłużnicy.......................................................... 72 790,95
III. Rachunki przejściowe.

Gotówka w drodze..................................... 4.967,80
339.628,90Studja nowych linij..................................... 334.661,10

IV. Straty Towarzystwa.
Straty za 1931, 1932 i 1933 r......................... 431.114,75
Straty za 1934 r........................................... .... 132.734,31 563.849,06

Sumy pozabilansowe.
27.951.169,73

Dłużnicy z tytułu gwarancji.............................
Amortyzacja kapitału akcyjnego w wy

sokości, odpowiadającej 2% amortyza
cji taboru, nabytego na rachunek 1 emi
sji kapitału akcyjnego.............................

722.219,76

117.165,28

PASYWA.

Ułamk. świad. Nr.Nr. 1 — 4 
zł. 7 — 88 zł. 29 — 48 zł. 84 — 
17 zł. 126 — 35 zł. 141 — 34 zł.

RESTANTY
5/ listy zast. z 1925 r.

Po zł. 1000 Nr.Nr. 2.2 110 17S
258 '263 357 477 760 868 1154 142 — 23 zł. 1 57 — 21 zł. 183
1282 1448. — 26 zł. 184 —• 40 zł. 324 — 31

Po zł. 250 Nr. Nr. 1710 1728 zł. 363 — 6 zł. 381 — 13 zł. 394
1888 2117 2453 2523 2567 2633 — 22 zł. 399 -- 88 zł. 414 —
2638 2639 2648 2657 2720 2724 35 zł. 427 — 58 zł. 429 -— 4 zł.
3247 3292 3447 3487 3490 3491 463 — 88 zł. 4 77 — 11 zł. 492
4274 4372 5244 5247 5348 5680 — 13 zł. 504 —■ 22 zł. 564 — 84
5684 5735 5738 5788 5807 5834 zł. 573 — 31 zł. 601 -- 4 zł.
5860 5884 5902 6001. 622 — 14 zł. 700 — 4 zł. 707 —

Po zł. 100 Nr.rNr. 7505 7680 9 zł. 739 — 4 zł. 772 —■ 77 zł.
7853 7911 8011 8039 8245 8277 809 — 9 zł. 865- — 31 zł. 881 —
8297 8325 8358 8434 8436 8541 19 zł. 893 — 10' zł. 902 -- 32 zł.
8554 8760 8811 8829 8940 9041 991 _ 15 zj. 1016 — 10 zł.
9102 9168 9258 9396 9432 9618 1018 — 10 zł. 1114 — 35 zł.
9647 9716 .9816. 1115 — 50 zł.

Losowania książeczek P. K. O. na prem-
wkłady oszczędn.

Dnia 15 kwietnia 1935 r. odby
ło się w Centrali P. K. O. w War
szawie 36-te z rzędu losowanie 
książeczek na premjowane wkła
dy oszczędnościowe Serji I-ej.

Po zł. 1000.— otrzymają właś
ciciele następujących książeczek:

Nr. Nr. 33 3.105 4.371 4.745
7.651 8.689 9.710 22.409 22.545I. Kapitały własne.

Kapitał akcyjny w akcjach niewyloaowa-
nych: ..........................................................

Kapitał akcyjny w akcjach wylosowa
nych a niezamortyzowanych: .... 

Kapitał zapasowy.........................................

19.015.040,-

2.085.120,— 
421.660,25 21.521.820,25

II. Kapitał amortyzacyjny.
Fundusz amortyzacji kapitału akcyjnego 1.528.357,68

III. Zobowiązania.
Długoterminowe ..........................................
Wierzyciele .................................................
Akcepty . •.....................................................

2.808.849,43
1.907.280,71

168.662,62 4.884.792,76
IV. Rachunki przejściowe ......... 16.199,04

Sumy pozabilansowe.
27.951.169,73

Deponenci i zobowiązania z tytułu gwa
rancji i obliga ......................................... 722.219,76

Uwaga: Ogólna kwota zobowiązań zagranicz
nych. Frs belg. 11.344.202,65 a 24,76 = 2.808.849,43

22.636
27.180
34.931
42.651

22.927
30.223
39.555
43.137

23.000
30.399
40.525
45.066

23.072
33.477
41.459
46.722.

Wylosowane dawniej a nie- 
podjęte książeczki premjowane 
Nr. 5.227. 5.754 Serji I-ej.

Dnia 25 kwietnia 1935 r. odby
ło się w Centrali P. K. O. w War
szawie 25-te z rzędu losowanie 
książeczek na nremjowane wkła
dy oszczędnościowe Serji Ii-ej.

Po zł. 1.000 otrzymają właści
ciele następujących książeczek:

Wylosowane dawniej a niepo- 
djęte książeczki premjowane Serji 
Ii-ej — Nr. Nr. 54.229. 84.461, 
114.080.

83.420 83.468 84.445 85.430
85.748 85.792 87.791 88.357
89.239 89.491 89.915 89.919
90.548 91.343 92.789 92.875
93.512 93.621 93.995 94.583
95.444 95.713 96.188 96.368
96.551 97.172 98.472 101.052
101.466 103.586 104.076 104.169
104.179 104.669 104.710 106.177
106.255 106.791 107.009 107.2.04
107.472 107.882 107.897 109.725
1 10 531 110.919 111.328 112.066
1 13.345 1 13.532 1 14.365 115.595
116.131 1 17.730 118.168 1 18.711
118.989.

Rachunek Strat i Zysków za rok 1934.
WINIEN
Wydatki eksploatacyjne za 1934 r.

Linja Grójecka............................................. 2 263.048.64
„ Wilanowska ..................................... 741.920,58
„ Jabł. W. K............................................. 1.458.667.90

Amortyzacja kapitału akcyjnogo .... 117.165,28
MA

Dochody eksploatacyjne za rok 1934
Linja Grójecka.................................

„ Wilanowska ........................
,. Jabł. W. K.................................

Straty za rok 1934 .........................

2.325.910,39
727.322,64

1.394.835,06 4,448.068,09
132.734,31

4.580.802.40

4.581.802,40

Nr. Nr. 50.467 50.52,5 50.677
51.442 51.924 52.816 52.918
53.317 55.164 55.624 55.690
56.122 56.476 56.601 56.750
58.028 58.545 59.194 59.610
59.831 60.052 61.670 61.752
61.819 62.069 62.213 62.327
62.890 63.450 63.483 64.987
64.989 65.134 65.370 65.502
65.535 66.940 67.060 67.280
67.645 67.647 68.005 68.397
70.483 71.496 71.527 71.625
71.805 71.872 72.165 73.602
73.723 74.046 74.352 74.529
74.765 74.814 76.100 76.468
76.658 79.484 79.610 81.869

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
WP. Sanicka w miejscu. Prem. 

Poż. Włoska Czer. Krzyża Nr. 
9042/23 wylosowana do amorty
zacji 1 lutego 1935 r. Serbska nie- 
wylosowana i nic nie wygrała.

WP. Dr. St. Landes w miejscu. 
Prem. Poż. Włoska Cz. Krzyża 
Nr. 8121/16 oraz Turecka Nr. 
1.788.886 wylosowane do amor
tyzacji w jednem z ciągnień po
przednich. Pozostałe niewyloso" 
want i nic nie wygrały.

WP. Pomper w miejscu. Nie- 
wyłosowane i nic me wygrały. 
Bon Wystawy Paryskiej z 1889 
r. sprawdzony tylko w ostatniem 
losowaniu, tabeli bowiem restan- 
tów nie posiadamy.

THIEME, GREULICHiŚCIGALSKI
KANTOR WYMIANY WARSZAWA, KRAKOWSKIE PRZEDMIEŚCIE 9 TEL 2-95-18

PRZYJMUJE SUBSKRYPCJĘ NA

3°l° Premjową Pożyczkę Inwestycyjną
NA WARUNKACH OBWIESZCZENIA MINISTRA SKARBU
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Plenarne Zebranie Izby Przemysłowo Handlowej w Warszawie
W dniu 12 b. m. odbyło się II 

Plenarne Zebranie Izby Przemy
słowo-Handlowej w Warszawie 
poświęcone sprawozdaniu z jej 
działalności w r. 1934 oraz z sy
tuacji gospodarczej okręgu Izby 
w tym okresie.

Sprawozdanie to. wydane dru
kiem. zostało doręczone radcom 
Izby, ponadto zaś Prezes Izby 
min. Czesław Klamer uzupełnił 
je dluższem przemówieniem, w 
którem wskazał na najważniejsze 
zjawiska gospodarcze doby obec
nej oraz omówił prace, jakie sto
łeczna Izba podejmować będzie 
w najbliższym czasie.

W dyskusji, która się wywią
zała po przemówieniu Prezesa Iz
by, zabierali głos pp.: S. Barci- 
kowski, K. Rechthand i W. Wi
ślicki. poruszając w szczególności 
sprawę organizacji handlu, tak 
wewnętrznego’, jak i zamorskie
go. przyczem wskazano na ko
nieczność podjęcia przez Izbę 
studjów w tym zakresie. Radca 
Wl. Kozłowski poruszył koniecz
ność kontynuowania wysiłków w 
kierunku rewizji obciążeń socjal
nych.

Ponadto dokonano powołania

Zastrzeżone papiery
przez Urząd Śledczy.

4/ Prem. Poż. Dolarowa III serji. 
Nr. 41283 189177 497320.

6' Pożyczka Dolarowa z 1920 r.
Po doi. 100. b. Nr. 69250 97480
Po doi. 50. a. Nr. 5616 144074. 

6/ Pożyczka Narodowa.
Po zł. 500. Nr. 3238677—81.
Po zł. 100. Nr. 2621269—72 

2897191 2897279.
Po zł. 50. Nr. 1013039. 

Akcje Banku Polskiego.
Na zł. 100. Nr. 70^680.

za-
Odwołanie zastrzeżenia.

Urząd Śledczy odwołuje 
strzeżenie, dotyczące: 
4/ Prem, Poż. Dolarowej III serji

Nr. 143433—34 143446. oraz
5/ Państw. Poż. Konwers z 1924.

Po zł. 50. Nr. 3193235—37.
(Urząd Śledczy K. 2—137/35,

D. V. 101/35, 73—56/35, 56—
4/35. 7—35/35 z dn. 13. 16, 18 
i 19 IV 1935 r.)_

Wzbronienie wypłat.
Wydział V Cywilny Sądu Okrę

gowego w Warszawie wzbronił

Zachodnie Zagłębie Naftowe Spółka z ogr. odp

1 MAJA 1933 DO 30 KWIETNIA 1934 ROKU.

STAN CZYNNY: BILANS Z DNIEM 30 KWIETNIA 1934 ROKU. STAN BIERNY:

Prawa naftowe
zł.

94.673.50 Kapitał zakładowy
zł.

300.000.-
Budynki: gospodarcze 595.54 Fundusz amortyzacyjny:

mieszkalne 3.788.94 Saldo z roku ubiegłego 12.870.23
Urządzenia kopalniane
Inwentarz martwy

212.589.02 Dopisano w roku sprawozd. 6.104.16 18.974.39
343.44 Wierzyciele: różni 261.669.71Papiery procentowe 1.200.—

Produkty naftowe 74.450.96
Strata za rok admin. 1933/34 44.980.54
Strata z lat ubiegłych 148.022.16 193.002.70

580.644.10 580.644.10

PRZYCHODY:
RACHUNEK STRAT I ZYSKÓW ZA CZAS OD

WYDATKI:

Koszty administracji
Kosaty ruchu
Koszty sprzedam
Odsetki
Podatki
Amortyzacja

12 komisyj stałych Izby i wybo
ru członków tych komisyj, powo
łano korespondentów Izby oraz 
wysłuchano sprawozdania Ko
misji Rewizyjnej za rok 1934, u- 
dzielając w następstwie absolu- 
torjum poprzedniemu Prezydjum 
Izby.

Korespondentami Izby wybra
ni zostali następujący Panowie:

Battaglia Roger, Cho-wańczak 
Jan. Czarnecki Andrzej, Czar
nowski Jan, Czerwiński Witold, 
Domański Leon. Dunin Ślepść 
Antoni. Friedberg Michał, Gliwa 
Paweł. Graff Salomon, Herod 
Franciszek, Jastrzębowski Mie
czysław. Kikolski Edward, Ko- 
bryner Edward. Kowal Józef, 
Krzyżanowski Adam, Kuźmicki 
Mieczysław. Lambert Stanisław, 
Martens Stefan, Mierzejewski Wa
cław. Milsztejn Leopold, Pariser 
Marek, Perl Leon, Perlmuter Ar
nold. Porowski Mieczysław, Pro
naszko Stanisław, Rotsztejn Mar- 
jan, Rutkowski Marjan, Sko
nieczny Stanisław. Skrzypiński 
Piotr, Stypiński Bohdan, Sza
niawski Stanisław, Szarski An
drzej. Trepka Edmund, Wiśniew
ski Stanisław, Zajda Józef.

4200514

4084664
4332293.

Nr. Nr. 4098640

3513024

2822929

za-

wypłat oraz dokonywania tran- 
zakcyj:
5/ Państw. Poż. Konwers. z 1924.

Po zł. 2.000, Nr. Nr. 
—15 4251440 4316602.

Po zł. 1.000. Nr. Nr.
4194988

Po zł. 500.
4103780—1 4140878—9.

Po zł. 100. Nr. Nr.
3527674 — 75 4154650 — 53 
4211648—49 4240483 4270072.

Po zł. 50. Nr. Nr. 272741
3156837 — 42 3208843 — 60
3218348—53 3317222 3358639.

Po zł. 10. Nr. Nr. 2045459—72
— 30 3003918 — 20

3059488 3566935—37 3602367— 
70 3680680—81.

Św. ułamk. po zł. 3. Nr. Nr.
296853—54 307680—81.

Ogłoszenie Banku Polskiego.
Bank Polski zawiadamia o 

gubieniu
akcyj Banku Polskiego:

Nr. 252675.
(Monitor Polski Nr. 85, 88. 89,

93. 94 i 96 .z dnia 11. 15, 16,’ 20.
23 i 25 IV 1935 r.).

tra

zł.
18.433.07

236.164.91
31.823.78
2.169.14
4.541.68
6.104.16

299.236.74

TERMINARZ AKCJONARIUSZA
Zebrania

29 kwietnia.
Polskie Zakłady 

Cynkowego, Sp. Akc. w Będzinie 
— o godz. 17-ej w lokalu Zarzą
du Spółki w Będzinie, przy ul. 
Sączewskiego 23.

Wilhelm i Hugo Bracia Muller, 
Merceryzownia, Bielarnia, Farbiar 
nia, Wykończalnia i Tkalnia w 
Kaliszu, S. A., — o godz. 15-ej 
w Kaliszu w biurze Zarządu, przy 
ul. Majkowskiej 23.

Kaliska Manufaktura Pluszu i 
Aksamitu w Kaliszu, S. A. — o 
godz. 10-ej w lokalu Zarządu w 
Kaliszu.
30 kwietnia.

Manufaktura Wełniana Karol 
Bennich, Sp. Akc. w Łodzi — o 
godz. 17-ej w lokalu Zarządu w 
Łodzi, przy ul. Łąkowej 11.

Zjednoczone Zakłady Włókien
nicze K. Scheibłera i L. Grohma
na, Sp. Akc. w Łodzi — o godz. 
11-ej w gmachu Zarządu w Ło
dzi, przy ul. Targowej 65.
1 maja.

Wileński Bank Ziemski, Sp. 
Akc. — o godz. 18-ej w lokalu 
Banku w Wilnie, przy ul. Mickie
wicza 8.
2 maja.

„Pierwsza Fabryka Lokomo
tyw w Polsce, Spółka Akcyjna“— 
o godz. 12-ej w lokalu Banku 
Dyskontowego Warszawskiego w 
Warszawie, przy ul. Fredry 8.

Towarzystwo Kopalń i Zakła
dów Hutniczych Sosnowieckich, 
Sp. Akc. — o godz. 11-ej w sie
dzibie Spółki w Warszawie, przy 
ul. Kapucyńskiej 3.

Sp. Akc. Wyrobów Bawełnia
nych I. K. Poznańskiego w Ło
dzi — o godz. 16-ej w lokalu 
Spółki w Łodzi, przy ul. Ogro
dowej 17.
4 maja.

Towarzystwo Ubezpieczeń 
„Polonia“, Sp. Akc. — o godz. 
17-ej w sali sesjonalnej w gmachu 
Towarzystwa w Warszawie, przy 
placu Jen. Dąbrowskiego1 1.
7 maja.

Powszechny Bank Związkowy 
w Polsce, Sp. Akc. — o godz. 
11-ej w lokalu Banku w Warsza
wie. przy ul. Zgoda 11.
8 maja.

Spółka Akcyjna Eksploatacji 
Soli Potasowych — o godz. 12-ej 
w sali posiedzeń Banku Gospo

Przemysłu

Dochody z zakładów
zł.

254.256.20

darstwa Krajowego wL Warszawie, 
przy Al. Jerozolimskiej 1.
9 maja.

Fabryka Wyrobów Włókienni
czych Hirszberg i Birnbaum w 
Łodzi, Sp. Akc. — o godz. 18-ej 
w biurze Zarządu w Łodzi, przy 
ul. Piotrkowskiej 96.
10 maja.

T ow. Przem.-Chemiczno-Far- 
maceutycznego d. Magister Kla
we, Sp. Akc, w Warszawie — o 
godz. 16-ej w biurze Zarządu 
Spółki, przy ul. Karolkowej 22/24

Elektrownia Okręgu Warszaw
skiego, Spółka Akcyjna — o godz. 
12-ej w sali konferencyjnej Tow. 
Ubezpieczeń ..Przezorność“ w 
Warszawie, przy ul. Śto-Krzy- 
skiej 23.

Zjednoczone Ziemiańskie Mle
czarnie Parowe w Warszawie, Sp. 
Akc. — o godz. 17-ej w lokalu 
firmy Aleksander Janasz w War
szawie, przy ul. Czackiego 1 m. 3-
11 maja.

Zakłady Górnicze „Silesia“, Sp. 
Akc. w Bielsku — o godz. 11-ej 
w biurach Spółki w Bielsku, przy 
ul. Krasińskiego 32.

Polski Bank Komunalny, Sp. 
Akc. — o godz. 13-ej w lokalu 
Banku w Warszawie. Plac Napo
leona 7.

Przędzalnia Bawełny „Teodor 
Steigert“, Sp. Akc. — o godz. 
17-ej w lokalu Zarządu w Łodzi, 
przy ul. Miljonowej 37.

Towarzystwo Zakładów Żyrar
dowskich, Sp. Akc. — o godz. 
10-ej w sali Stowarzyszenia Tech
ników w Warszawie, przy ul. 
Czackiego 3/5.

Tomaszowska Przędzalnia Weł
ny Czesankowej w Tomaszowie 
Mazowieckim — o godz. 11-ej 
w lokalu biura Zarządu w War
szawie. przy ul. Krakowskie 
Przedm. 16/18.
14 maja.

Bank Handlowy w Łodzi, Sp. 
Akc. — o godz. 17-ej w gmachu 
Banku w Łodzi, przy Al. Koś
ciuszki. 15.

„Zakłady Wyrobów Metalo
wych Konrad, Jarnuszkiewicz i 
S-ka, Sp. Akc. — o godz. 18.30 
w lokalu Soółki w Warszawie, 
przy ul. Grzybowskiej 25.

Hotel Bristol w Warszawie, Sp. 
Akc. — o godz. 17-ej w sali kon
ferencyjnej Hotelu w Warszawie, 
Krakowskie Przedm. 42/44.
15 maja.

Spółka Akc. Bazar Poznański 
w Poznaniu — o godz. 17-ej w 
Poznaniu w ~
17 maja.

„Zakłady
Rohn Zieliński, Sp. Akc. Licencja 
Brown Boyeri“ — o godz. 17-ej 
w lokalu Spółki w Warszawie, 
przy ul. Bielańskiej 6.

Tow. Wyrób. Trykotowych i 
Dzianych Jakób Hirszberg i 
Wilczyński w Łodzi, Sp. Akc. — 
o godz. 18-ej w lokalu Zarządu w 
Łodzi, przy ul. Al. Kościuszki 
23/25.
18 maja.

Sp. Akc. Wyrobów Bawełnia
nych „Wola“ w Warszawie — o 
godz. 12-ej w biurze Zarządu w 
Warszawie, przy ul. Bema 70.

Sp. Akc. „Kraj“ Fabr. Maszyn 
i Narzędzi Rolniczych dawniej 
Alfred Vaedtke w Kutnie — o 
godz. 12-ej w lokalu Spółki w 
Warszawie, przy u'1. Chmielnej 
26 m. 3.

Bazarze.

Elektrotechniczne
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